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Do napędu kolejek wiszących stosowa¬
ne bywają koła linowe, opasane prawie na
połowie obwodu liną zaciskaną większą
ilością uchwytów, rozmieszczonych w jed¬
nakowych odstępach na obwodzie koła i u-
ruchomianych naciskiem na uchwyty samej
liny. Uchwyty te składają się zazwyczaj
z dwu ustawionych naprzeciw siebie rucho¬
mych ramion, z których każde obraca się
około stałego czopa,

W urządzeniach tych ciśnienie ramion
na linę zależy od jej średnicy. Wiadomo,
że lina druciana znacznie się wyciąga w
ruchu i średnica jej stale się zmniejsza.
Urządzenia znane nie uwzględniają tej o-
koliczności, a ponieważ ciśnienie rucho¬
mych ramion, lub szczęk stoi w stosunku

odwrotnym do średnicy liny, zostaje ona
przeto zaciskana coraz silniej. Ciśnienie to
potęguje się jeszcze wskutek zużycia się
uchwytu i po niejakim stosunkowo krótkim
okresie czasu staje się tak znacznem, że
cierpi na tern lina i trzeba ją przedwcze¬
śnie zastępować nową. Dalszą wadę urzą¬
dzeń znanych stanowi okoliczność, że zu¬
żyte uchwyty trudno jest wymieniać na no¬
we.

Niniejszy wynalazek usuwa wymienio¬
ne wady.

Uchwyty składają się z dwu szczęk, o-
sadzonych jak w kleszczach na czopie tak,
że szczęki te mogą objąć linę, a skoro lina
zacznie naciskać na dno, szczęki się zamy¬
kają i zaciskają linę o tyle, ile tego potrze-



baf aby zapewnić ^ jej;napięcie robocze. Ta¬
ką właśnie pracę urządzenia zawdzięczamy
tej okoliczności, żĄczop szczęk nie jest o-
sadzony nieracifomo, lecz przy ciśnieniu li¬
ny na dno szczęk poddaje się ku środkowi
koła, przyczem szczęki prowadzone są po¬
wierzchniami wewnętrznemi wyżłobienia
wieńca koła w ten sposób, że szczęki się
ściskają przy tym ruchu. Sprężyna osadzo¬
na pomiędzy przeciwległemi końcami
szczęk rozsuwa je do połażenia otwartego.
Przy użyciu tych lub podobnych szczęk ru¬
chomych zamiast znanych dotychczas ra¬
mion nieruchomych, ciśnienie na linę zjósta-
je uniezależnione od średnicy liny i ód zu¬
życia się szczęk. Szczęki są urządzone tak,
że można je w jednej chwili i jednym ru¬
chem wyciągnąć z obwodu koła napędne-
go i równie szybko i łatwo napowrót doń
wprowadzić,

Jedną z form Wykonania tego pomysłu
uwidocznia załączony rysunek. Na rysunku
fig. 112 przedstawiają przekrój osiowy ob¬
wodu koła napędnego w położeniu jało-
wem oraz podczas napędu, fig. 3—widok
boczny, poczęści w przekroju obwodu ko¬
ła, fig. 4 — w rzucie aksonometrycznym
szczęki uchwytów, zaciskające linę.

W żeliwnym obwodzie lub wieńcu A
koła linowego mieści się pewna ilość
szczęk a, b obracających się na czopach c,
osadzonych luźno w wykrojach promienio¬
wych P, Q. Gdy szczęki są otwarte, końce
ich e, f spoczywają w półkulistych wyżło¬
bieniach if k obwodu koła, opierając się
końcami o wyskoki /, iji tegoż. Szczęki roz¬
wiera sprężyna d, naciskająca na przeciw¬
ległe ramiona szczęk. Boczne powierzchnie
szczęk są równoległe ii ślizgają się pomię¬
dzy oheblowanemi powierzchniami nTo^

Fig. 1 przedstawia szczęki otwarte, to
jest w położeniu / czopa c.Sprężyna d o-
twiera szczęki i przyciska ich końce do wy¬
skoków /, m; zapobiegając wypadnięciu
ich z obwodu koła. Gdy koło się obraca, to

lina nabiegająca układa się na dnie ucłiwy-
tu i zaciska szczęki działaniem składowej
promieniowej swego ciśnienia. Wskutek ru¬
chu szczęk ku środkowi koła, końce e, f
szczęk opuszczają wyżłobienia i, k, szczę¬
ki się zamykają i lina zostaje zaciśnięta.

Fig. 2 unaocznia kleszcze w chwili, kie¬
dy szczęki przywarły do liny (położenie
// czopa). W położeniu tern znajdują się
końce e, f szczęk w punkcie początkowym
pochyłych powierzchni prowadniczych g,
h. Przy wzrastaniu ciśnienia liny na dno u-
chwytu, szczęki ześlizgują się po pochyłych
powierzchniach g, h, a ciśnienie ich na linę
również wzrasta.

Zbiegająca lina i sprężyna d sprowa¬
dzają kleszcze do położenia pierwotnego.

Położenie /// czopa oznacza wreszcie
stan, kiedy kleszcze należy wymienić za
nowe^ Do tego położenia czop c dostałby
się wpwczas, gdyby szczęki wykazały nad¬
mierne zużycie, albo gdyby użyto liny o
średniej daleko mniejszej, aniżeli ta, do ja¬
kiej kolo jest przeznaczone. Ponieważ ci¬
śnienie szczęk na linę jest proporcjonalne
do siły pociągowej liny, mogłoby się przy
przypadkowych uderzeniach w czasie cią¬
gnięcia wydarzyć, że lina zostałaby ściśnię¬
ta ponad miarę dopuszczalną i wskutek te¬
go zniekształcona. Aby temu zapobiec, ruch
dośrodkowy kleszczy ogranicza śruba s,
nastawiał na czworogranem x i nakrętką u
w ten sposób, by przy ruchu normalnym
pomiędzy szczękami i główką śruby /po¬
zostawał jeszcze niewielki luz.

Działanie siły na kleszcze i na linę u-
widocznia fig. 5, na której szczęki rucho¬
me przedstawione są schematycznie zapo-
mocą zaćieniowanych trójkątów. Na figurze
tej litera N oznacza siły działające na koń¬
cach e, f szczęk, Q—siły działające w obu
połowach szczęk w punkcie stycznym z li¬
ną, d—średnicę liny, d1—średhicę czopa,
P — kąt nachylenia płaszczyzn g, h (fig.
1) do pionu, Y kąt tarcia, odpowiadający
spółczynnikowi tarcia pomiędzy końcem
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szczęk i kołem linowem, B^siły działają¬
ce na czop c, P—ciśnienie wywierane pro¬
mieniowo przez linę na szczęki ku środko¬
wi koła, D—tarcie działające na obwodzie
czopa.

Siła P rozkłada się na dwie składowe
AT, N, których kierunek odchyla się o kąt
tarcia y od kierunku prostopadłego do
płaszczyzn g,.ft. Składowe te wywołują ob¬
rót szczęk około czopa i ściskanie liny o-
bydwiema siłami Q. Gdy układ znajduje
się w równowadze, siły N, Q i B działają¬
ce na jedną szczękę przechodzą przez
wspólny punkt, W kierunku przeciwnym
do kierunku obrotu szczęk działa moment

j

obrotowy tarcia D. y, wywołany ciśnie¬
niem B na obwód czopa. Równoważną ci¬
śnienia szczęk jest natenczas

siła£ =tf-— D. ^.q 2
Jeżeli rozważanie to przeprowadzić dla

wszystkich trzech położeń /, //, /// czopa
c, to łatwo spostrzec, że stosunek ramion

dźwigniowych - jest wszędzie praktycz¬

nie jednakowy i że ciśnienie szczęk na linę
zależy jedynie od działającej w kierunku
promieniowym siły P, nie zaś od średnicy

liny, lub od zużycia szczęk lub płaszczyzn
ślizgowych.

Niezaprzeczoną zaletę konstrukcji ni¬
niejszej tworzy wreszcie nadzwyczaj ła¬
twe rozbieranie szczęk do oczyszczania, lub
wymiany tychże. Po ściśnięciu szczęk e, f
można kleszcze w jednej chwili wydostać
i równie łatwo i szybko wstawić znowu na
miejsce.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Koło linowe ze szczękami zwieraj ą-
cemi się samoczynnie pod ciśnieniem liny i
rozwierającemi się pod działaniem spręży¬
ny, znamienne tern, że szczęki ściskające
linę osadzone są w obwodzie koła na czo¬
pie, ruchomym w kierunku promieniowym
i ślizgającym się pod naciskiem liny ku
środkowi koła po powierzchniach prowad¬
niczych wyżłobienia koła.

2. Koło według zastrz. 1, znamienne
tern, że szczęki, zaciskające linę utrzymują
się w obwodzie koła naciskiem sprężyny,
po ściśnięciu której szczęki można wyjąć,
lub napowrót włożyć w obwód koła.

Wilhelm Karlik.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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